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Znane urządzenia do przędzenia w sta¬
nie stopionym materiałów o wysokim
punkcie topnienia, zwłaszcza wysoce spo-
limeryzowanych materiałów sztucznych,
składają się na ogół z głowicy topikowej,
to jest z ogrzewanej komory z materiałem
poddawanym topieniu, z jednej pompy lub
z kilku pomp, zazwyczaj pomp trybiko-
wych, które ciekłą roztopioną masę do¬
prowadzają do urządzenia przędzalnicze¬
go, i z samego urządzenia przędzalnicze¬
go. Urządzenie to składa się przeważnie
z wielu części, nie stanowi jednak przed¬
miotu wynalazku niniejszego.

Przędzenie w stanie stopionym różnych
wysoce spolimeryzowanych materiałów

sztucznych odbywa się w wyższych tem¬
peraturach, a mianowicie często w tempe¬
raturach o wielu setkach stopni. Wszyst¬
kie części urządzenia muszą być przeto
nagrzewane w taki sposób, aby wszędzie
temperatura była powyżej punktu topnie¬
nia przerabianego materiału sztucznego,
gdyż inaczej zachodziłoby zestalanie się
masy stopionej w przewodach lub pom¬
pach itd., co pociągałoby za sobą dłuższe
przerwy w pracy. Z drugiej jednak stro¬
ny temperatura ogrzewanych części nie
może być również zwiększana dowolnie
ponad punkt topnienia materiału sztucz¬
nego, gdyż przeważna ilość tych materia¬
łów jest bardzo czuła na przegrzanie i tyl-



ko przy nadzwyczaj dokładnym utrzymy¬
waniu przepisowych temperatur można
osiągnąć pożądane wyniki.

Dotychczas urządzenia topikowe skła¬
dano zazwyczaj z poszczególnych części
przez spajanie na zakładkę w taki sposób,
że głowica topikowa, pompy, urządzenie
przędzalnicze itd. były składane bez istot¬
nego względu na wzajemny kształt. Jest
rzeczą oczywistą, że tylko wówczas daje
się osiągnąć z jednej strony żądaną jak
największą równomierność temperatury
poszczególnych części konstrukcyjnych
i uniknąć jakiegokolwiek przegrzania, a
z drugiej strony niedozwolonego ochładza¬
nia, gdy poszczególne części konstrukcyj¬
ne urządzenia tworzą razem jeden kadłub
o możliwie prostym kształcie geometrycz¬
nym i o najmniejszej powierzchni.

Z tego powodu w myśl wynalazku gło¬
wicę topikową wykonywa się o gładkiej,
cylindrycznej powierzchni zewnętrznej,
przy czym głowica z jednej strony zawiera
przestrzeń wydrążoną do topienia mate¬
riału sztucznego, a na drugim końcu jest
połączona z urządzeniem przędzalniczym,
z filtrem, płytą dyszową itd. Poniżej ko¬
mory topikowej głowice posiadają otwór
poprzeczny, przewiercony na wylot, w
który odpowiednio wstawiony jest kadłub
lub kadłuby pompy, Cały kadłub cylin¬
dryczny jest otoczony płaszczem grzej¬
nym, który przy pomocy izolacji jest chro¬
niony od wypromieniowywania ciepła na
zewnątrz. Ogrzewanie może być przepro¬
wadzane za pomocą elektryczności lub za
pomocą cieczy grzejnej.

Całe urządzenie według wynalazku ze
wszystkimi swymi częściami tworzy gład¬
ki kadłub cylindryczny o powierzchni bez
części wystających, które mogłyby ulegać
ochładzaniu. Zamknięta powierzchnia cy¬
lindryczna zapewnia całkowicie równo¬
mierne nagrzewanie materiału stopionego
bez miejscowego przegrzewania, przy
czym bez szkody dla zasadniczego działa¬

nia mogą być stosowane różne co do wy¬
sokości temperatury już przez stopniowa¬
ne doprowadzanie ciepła w kierunku osi
kadłuba.

Na fig. 1 — 4 przedstawiono schema¬
tycznie dla przykładu urządzenie w posta¬
ci jego istotnych części składowych, a mia¬
nowicie fig. 1 przedstawia przekrój po¬
dłużny urządzenia, fig. 2 — przekrój po¬
dłużny urządzenia prostopadły do prze¬
kroju według fig, 1, a fig. 3 i 4 — przekro¬
je poprzeczne kadłubów pomp.

Kadłub cylindryczny (głowica przę¬
dzalnicza a) zawiera w swej górnej części
komorę do topienia masy doprowadzanej
w postaci małych kawałków lub skraw¬
ków. Z dolnym końcem kadłuba cylin¬
drycznego połączone jest na gwint urzą¬
dzenie przędzalnicze c. Pośrodku między
obiema częściami cylinder jest przewier¬
cony poprzecznie na całej długości.
W otwór e (fig. 3) wsunięty jest dopaso¬
wany blok pompy b (fig. 1), który może
składać się z jednej pompy lub z wielu
pomp bi, bi (fig. 3 i 4). Urządzenie jest
nagrzewane np. elektrycznie za pomocą
uzwojenia oporowego d (fig. 1), które jako
mankiet jest nasunięte z zewnątrz na ka¬
dłub cylindryczny a.

Fig, 2 przedstawia przekrój podłużny
prostopadły do fig. 1. Kadłuby dwóch try-
bikowych pomp przędzalniczych 6i, 62
są wsunięte w otwór poprzeczny i ześru-
bowane z płytą środkową /. Płyta środ¬
kowa / zawiera otwór g, przez który sto¬
piona ciecz przędzalnicza wchodzi do
pierwszej pompy 6i, kanał i, który służy
do przechodzenia cieczy z pompy 61 do
drugiej pompy bi, i kanał h do przechodze¬
nia cieczy z drugiej pompy 62 do urządze¬
nia przędzalniczego. Dobrze jest umieścić
płytę pośrednią / w pionowej osi środko¬
wej urządzenia do przędzenia, dzięki cze¬
mu otrzymuje się kanały o najmniejszych
długościach, Czołowe osłony pomp z pły¬
tą f są na ogół wpasowane w otwór po-
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przeczny 2 w taki sposób, że ik^izzzTię,
jest specjalne uszczelnienie przy wejściu
do kanału g i przy wyjściu z kanału h. Ka¬
dłuby pomp są zabezpieczone przed prze¬
kręcaniem za pomocą śruby m, działającej
jako sprężyna, przy czym główka tej śruby
przesuwa się w rowku n głowicy topi-
kowej.

Fig. 3 i 4 przedstawiają przekroje po¬
ziome kadłubów pomp. Jak przedstawio¬
no na fig. 3, każdą z obydwóch pomp b\
i b-i można napędzać za pomocą oddziel¬
nego wału ki, k-i, a zatem z różnymi szyb¬
kościami obrotowymi. Jednak jest również
rzeczą możliwą napędzać wały napędowe
obydwóch pomp za pomocą wspólnego
wału k (fig. 4) poprzez płytę pośrednią /.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do przędzenia w stanie
stopionym materiałów o wysokim punkcie
topnienia, zwłaszcza wysoce spolimeryzo-
wanych materiałów sztucznych, składają¬
ce się z głowicy topikowej, pompy
przędzalniczej, urządzenia przędzalniczego
i z płaszcza grzejnego, znamienne tym, że
całkowite urządzenie ze wszystkimi swy¬
mi częściami stanowi gładki, cylindryczny,
zamknięty kadłub bez części wystających.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że w otworze poprzecznym
u podnóża głowicy topikowej (a), powyżej
urządzenia przędzalniczego (c), posiada
kołcwą cylindryczną osłonę (b) pompy.

3. Urządzenie według zastrz, 1 i 2,
z pompą trybikową jako narządem prze¬
suwającym masę przędzalniczą, stopioną
w głowicy, znamienne tym, że posiada
płytę pośrednią (f), z otworem wlotowym
(g) i kanałem wylotowym (h) do roztwo¬
ru przędzalniczego.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tym, że otwór (g) i kanał (h)
płyty pośredniej (f) leżą, na pionowej osi
środkowej urządzenia przędzalniczego.

5. Urządzenie według zastrz, 1 — 4,
z dwiema umieszczonymi za sobą pompa¬
mi trybikowymi, znamienne tym, że płyty
obydwóch pomp fbi i bi) są ześrubowane
ze wspólną płytą pośrednią (f), przy czym
wszystkie otwory wlotowe (g) roztworu
przędzalniczego do pierwszej pompy, ka¬
nały (i) do przechodzenia do drugiej pom¬
py i kanały (h) do wychodzenia z drugiej
pompy leżą w płycie pośredniej (f).

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 5,
znamienne tym, że obie pompy trybikowe
(b\ i b-i) są napędzane wspólnie za pomo¬
cą na wskroś przechodzącego wału (k).

7. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tym, że osłony (b, b\, bz) pomp
są zabezpieczone przed przekręcaniem się
w otworze (e) za pomocą sprężyny i row¬
ka (m, n).
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